
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0340 - Unità Organizzativa Sociale Inclusione e Anziani

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: ELENCO DIVERSI - Intervento economico Assegno per l'Autonomia (APA) art. 5 
del  Regolamento di  attuazione.  Ammissione nuovi  progetti  personalizzati  da  lista  d'attesa 
relativi al periodo APRILE 2019 – MARZO 2020 e MAGGIO 2019 – GIUGNO 2020.

N. det. 2019/0340/26
N. cron. 370 del 12/06/2019

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO  che  con  legge  regionale  n.  26/2014  “Riordino  del  sistema  Regione-

Autonomie  locali  nel  Friuli  Venezia  Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  territoriali 

intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative”, e ss.mm.ii. si disponde che 

l'esercizio delle funzioni in materia di sistema locale dei servizi sociali avvenga in forma 

associata tramite l'Unione Territoriale Intercomunale, a partire dal 01 gennaio 2017;

CONSIDERATO che, a seguito delle modifiche normative intervenute, il  Servizio 

Sociale dei Comuni continua ad essere gestito dall'UTI Friuli Centrale, mantenendo 

la validità  delle  convenzioni in essere fra i  Comuni associati  per la gestione dei 

servizi sociali, in quanto compatibili, fino all'adozione dei regolamenti delle Unioni; 

RICHIAMATA pertanto  la  Convenzione istitutiva del  Servizio  sociale  dei  Comuni 

dell’Ambito  Distrettuale  4.5  dell’Udinese,  approvata  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con  la 

deliberazione  n.  8  del  27  giugno 2012,  recepita  ai  sensi  di  legge  da  tutti  i  Comuni 

appartenenti all’Ambito stesso;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Territoriale n. 15 del 29.09.2017 con il 

quale  al  dott.  Antonio  Impagnatiello  viene  attribuito  l'incarico  di  dirigente  del  Sistema 

Locale dei Servizi Sociali per il periodo di tre anni a decorrere dal 1 ottobre 2017 e fino al  

30 settembre 2020;

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n.  187  del  27.03.2018  con  la  quale  alla 

dott.ssa Roberta Gussetti viene attribuito l'incarico di titolare della posizione organizzativa 

che afferisce all'Unità Organizzativa Sociale – Inclusione e Anziani  a decorrere dal  01 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 370 del 12/06/2019



aprile 2018 e fino al 30 giugno 2019;

PRESO ATTO che:

con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'Unione Territoriale Intercomunale del 

Friuli Centrale n. 4 d'ord. del 6 luglio 2018 (immediatamente esecutiva) è stato 

approvato il Piano dell'Unione integrato con il Documento Unico di Programmazione 

2018/2020 nonchè il Bilancio di Previsione dell'U.T.I. Friuli Centrale 2018/2020;

con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 44 del 12/10/2018 è stata effettuata la variazione 

al Bilancio 2018/2020;

VISTO lo Statuto dell'Unione Territoriale Intercomunale Friuli Centrale;

PREMESSO che l’art. 41 della Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di  

interventi  e  servizi  per  la  promozione  e  la  tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  sociale”,  prevede 

l’istituzione del Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo termine rivolto a persone 

che, per la loro condizione di non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria 

persona e mantenere una normale vita di relazione senza l’aiuto determinante di altri;

DATO ATTO che attraverso il Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo 

termine si provvede al finanziamento di prestazioni e servizi destinati a persone in condizione di  

non autosufficienza, con priorità per gli interventi diretti al sostegno della domiciliarità;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  08  gennaio  2015,  n.07/Pres.  che  ha 

approvato  il  nuovo  “Regolamento  di  attuazione  del  Fondo  per  l’autonomia  possibile  e  per 

l’assistenza a lungo termine” di cui all’art. 41 della legge Regionale 31 marzo 2106, n. 6, entrato in 

vigore dal 01 aprile 2015;

RICORDATO che tra  gli  interventi  afferenti  al  Fondo per l'Autonomia Possibile,  rientra 

anche  l'Assegno  per  l’autonomia  (APA),  così  come  disposto  dall’art.  5  del  sopraccitato 

Regolamento, avente lo scopo di rendere possibile e sostenibile l’accudimento a domicilio delle 

persone in condizione di grave non autosufficienza, misurata con gli strumenti e le modalità di cui 

alla tabella 1 dell'Allegato A) al Regolamento stesso;

CONSIDERATO che la soglia ISEE di ammissibilità al beneficio Assegno per l’autonomia 

(APA) è fissata in misura di € 30.000,00.=;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci di Ambito Distrettuale n. 5 d'ord. del 

26/01/2016 con la quale sono stati adottati, per i progetti con decorrenza 01/01/2016, nuovi indirizzi 

operativi in merito all'applicazione dello strumento ISEE;

RICORDATO inoltre che:

il beneficio riconosciuto sarà liquidato con cadenza bimestrale;

in caso di decesso o di ricovero definitivo della persona in condizione di non autosufficienza, il 

contributo sarà riconosciuto sino al giorno antecedente l’evento;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 370 del 12/06/2019



VISTA  la  circolare  PG/E  0065267  del  22/05/2015  della  Direzione  Centrale  Salute, 

Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia, recante chiarimenti in ordine alle spese 

ammissibili  a  rendicontazione,  i  quali  evidenziano  che  le  spese  di  natura  sanitaria  devono 

considerarsi inammissibili;

PRESO  ATTO  che  con  decreto  del  competente  Direttore  regionale  dei  servizi  sociali 

n.  1831/SPS  del  27/11/2018  è  stata  assegnata  all'Unione  Territoriale  Intercomunale  del  Friuli 

Centrale la somma di € 4.426.666,78.= quale prima assegnazione per il FAP competenza 2019;

VISTI i verbali dell'Unità di Valutazione Multiprofessionale e le schede di monitoraggio  dei 

nuovi progetti per il periodo di APRILE 2019 – MARZO 2020 e MAGGIO 2019 – GIUGNO 2020 

relativi all’intervento economico Assegno per l’autonomia (APA) di cui all’art. 5 del Regolamento 

di attuazione del Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo termine a favore delle  

persone  individuate  nell'Allegato  A)  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di  € 60.804,00.=  a favore dei 

beneficiari individuati nell'Allegato A), come di seguito indicato e con il seguente cronoprogramma 

di spesa:

per € 40.248,00.- imputando la spesa sull'op. n. 227 – cap. 4070/1 “Contributi assistenziali alle 

famiglie – Area Anziani” del Bilancio di previsione 2019 a valere sullo stanziamento fondi 

regionali per l'autonomia possibile per l'esercizio 2019;

per € 20.556,00.- sul Bilancio di Previsione 2020, a valere sullo stanziamento dei fondi regionali 

per l'autonomia possibile per l'esercizio 2020, così come previsto dalla Legge 6/2006 –cap. 

4070/1 da assumersi nel successivo esercizio;

Cap. 4070/1  “Contributi assistenziali alle famiglie – Area Anziani – Quota progetti APA”

N. Destinazione fondi 
regionali

Importo da impegnare Competenza 2019 Competenza 2020

1 Quota per progetti 
APA 

€ 60.804,00.- € 40.248,00.- € 20.556,00.-

VISTA la mancata approvazione del bilancio previsionale 2019/2021 entro i termini stabiliti 

dalla  legge  (14  maggio  2019),  che  comporta  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  della 

contabilità dell'ente;

CONSIDERATO  che  la  gestione  provvisoria  è  limitata  all’assolvimento 

delle  obbligazioni  già assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da provvedimenti 

giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  tassativamente  regolati  dalla 

legge,  al  pagamento  delle  spese  di  personale,  delle  spese  relative  al 

finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 370 del 12/06/2019



canoni,  imposte  e  tasse,  ed,  in  particolare,  limitata  alle  sole  operazioni 

necessarie  per  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi 

all’ente;

DATO ATTO che gli impegni di cui al presente provvedimento vengono assunti nella loro 

interezza, al fine di scongiurare danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente che deriverebbero dalla 

mancata esecuzione delle attività di  competenza di questo Servizio Sociale nell’espletamento di  

servizi necessari ed indispensabili, quali l'erogazione di contributi di natura socio – assistenziale, la 

cui copertura finanziaria è garantita da fondi vincolati concessi dalla Regione Autonoma F.V.G.;

PRECISATO  che  alla  liquidazione  del  contributo  spettante  a  ciascun  beneficiario  si 

provvederà  con successivi  atti  a  cadenza  bimestrale  secondo gli  importi  e  le  modalità  indicate 

nell’elenco di cui sopra;

RITENUTO di  provvedere alla  pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, 

escluso l’allegato contenente i dati identificativi dei beneficiari del provvedimento in conformità 

all'art. 26, comma 4, del D.Lgs 14/03/2013 n. 33;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate di: 

approvare  l'Allegato  A) che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento, firmato dal sottoscritto in qualità di Dirigente del Sistema Locale dei Servizi 

Sociali;

concedere l'intervento economico intervento Assegno per l'Autonomia (APA) di cui all’art. 5 del 

Regolamento di attuazione del Fondo per  l’autonomia possibile  e  per l’assistenza   a 

lungo  termine  a   favore  di    n.  10 persone   in   condizione  di non autosufficienza così 

come  identificate  nell'Allegato  A)  con  riferimento  alla  durata  del  progetto 

personalizzato  dal  mese  di  APRILE 2019 al  mese  di  MARZO 2020  e  dal  mese  di 

MAGGIO 2019 al mese di GIUGNO 2020;

3. stabilire il seguente cronoprogramma di spesa:

Cap. 4070/1  “Contributi assistenziali alle famiglie – Area Anziani – Quota progetti APA”

N. Destinazione fondi 
regionali

Importo Competenza 2019 Competenza 2020

1 Quota per progetti 
APA

€ 60.804,00.- € 40.248.00.- € 20.556,00.-

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 370 del 12/06/2019



4. di imputare la spesa complessiva di € 60.804,00.= per le finalità di cui sopra a favore dei soggetti 

beneficiari di cui all'Allegato A), come di seguito indicato:

per € 40.248,00.- imputando la spesa sull'op. n. 227 – cap. 4070/1 “Contributi assistenziali alle 

famiglie – Area Anziani” del Bilancio di previsione 2019 a valere sullo stanziamento fondi 

regionali per l'autonomia possibile per l'esercizio 2019;

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a

2019 2019  4070/1 12-3 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI 
ALLE FAMIGLIE - 
AREA ANZIANI

1 4 2 2 999 40.248,00  227

per € 20.556,00.- sul Bilancio di Previsione 2020, a valere sullo stanziamento dei fondi regionali 

per l'autonomia possibile per l'esercizio 2020, così come previsto dalla Legge 6/2006 –cap. 

4070/1 da assumersi nel successivo esercizio;

5. provvedere,  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale  con 

l'esclusione dell’allegato contenente i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del 

provvedimento in conformità all'art. 26, comma 4, del D.Lgs 14/03/2013 n. 33; 

6. attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato  dei  controlli  interni  del  Comune di  Udine,  la  regolarità  tecnica  del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

7. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà 

esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  

finanziaria.

   

Il Responsabile del Servizio

Roberta Gussetti

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 370 del 12/06/2019



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 370 del 12/06/2019



 Atto n. 370 del 12/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSSETTI ROBERTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/06/2019 16:16:00


